
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 93 del 09-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.93 DEL 09-10-2020.
======================================================================
Oggetto:  AGEVOLAZIONI TARIFFARIE SUL TRASPORTO PUBBLICO LO=

CALE T.P.L. 2019/2020. LIQUIDAZIONE QUOTA A CARICO
DEL COMUNE.

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di ottobre, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 09-10-2020

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

U.O. SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIO-CULTURALI

OGGETTO: Agevolazioni tariffarie sul Trasporto Pubblico Locale T.P.L.
2019/2020. Liquidazione quota a carico del Comune.

IL RESPONSABILE

Richiamata la Legge Regionale n. 45 del 24/12/1998, Norme per il riordino del
trasporto pubblico regionale e locale nelle Marche;

Richiamate, altresì:
- la Legge Regionale 22 aprile 2013, n. 6 “Disposizioni urgenti in materia di trasporto
pubblico regionale e locale” e s.m.i.;
- la Deliberazione della Giunta regionale Marche n. 1050 del 30/07/2018 ad oggetto
“Agevolazioni tariffarie sui servizi di T.P.L. …a favore delle fasce di utenza socialmente
debole – determinazione criteri e modalità di concessione…”;

Considerato che la D.G.R. n. 1050/2018 stabilisce che le quote di rimborso spettanti
alle Aziende che gestiscono il trasporto pubblico locale sono per il 95% a carico della
Regione e per il restante 5% a carico dei Comuni, secondo quote proporzionali al
numero dei titoli agevolati acquistati dai propri residenti o domiciliati, nel periodo di
riferimento;

Dato atto che, ai sensi della D.G.R. 1050/2018 (Allegato 1 – punto 6.2/bis come
modificato dal punto 3 della D.G.R. 75/2019), relativamente alle quote di competenza
dei Comuni, queste devono essere impegnate dai medesimi entro il 30/06 di ogni anno
e liquidate entro il mese di Ottobre;

Richiamato il Decreto regionale n. 190 del 8/02/2019 con il quale sono state
approvate le modalità di riscossione dai Comuni e successivo versamento alle Aziende
della quota del 5% a carico degli stessi per le agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL a
favore delle fasce socialmente deboli;

Richiamata la determinazione del responsabile n. 41 del 03/06/2020 con la quale è
stata impegnata la somma di Euro 100,00 – importo definito in via prudenziale - quale
compartecipazione del Comune alla copertura dei minori introiti per le aziende, nella
misura del 5% del costo complessivo, dovuto in materia di agevolazioni tariffarie sui
servizi di Trasporto Pubblico Locale regionale, per il periodo 2019/2020;

Considerato che l’importo definitivo a carico del Comune di Cossignano rilevato sul
sistema informatico regionale, calcolato sul periodo 1/9/2019 – 31/8/2020 è pari ad
Euro 80,62;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 93 del 09-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Visto che il versamento di competenza del Comune deve essere effettuato entro il 31
ottobre, in caso contrario gli utenti residenti o domiciliati non potranno essere ammessi
ai benefici delle agevolazioni tariffarie;

Visto che è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto Legge
n.78/2009, convertito con modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n.102;

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 gestione 2020;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

- di dare atto che, nell’ambito del sistema delle agevolazioni tariffarie sui titoli di viaggio
per alcune categorie di utenti classificabili come “socialmente deboli”, i rimborsi alle
Aziende che gestiscono il Trasporto Pubblico Locale T.P.L. sono a carico dei Comuni
per una quota del 5%, secondo quote proporzionali al numero dei titoli agevolati
acquistati dai propri residenti o domiciliati, nel periodo di riferimento;

- di liquidare in favore della Regione Marche la somma di Euro 80,62 quale
compartecipazione del Comune alla copertura dei minori introiti per le aziende, nella
misura del 5% del costo complessivo, dovuto in materia di agevolazioni tariffarie sui
servizi di Trasporto Pubblico Locale regionale, per il periodo dal 01/09/2019 al
31/08/2020;

- di imputare la predetta somma al cap. 539 codice bilancio 10.02-1.04.01.02.000 del
bilancio 2020/2022 gestione 2020, impegnata con determinazione del responsabile n.
41/2020;

- di comunicare alla Regione Marche entro il termine fissato del 31/10/2020 i dati
relativi al versamento effettuato.

VISTO DI REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

                              IL RESPONSABILE DELL'AREA
          ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Il segretario comunale – dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 93 del 09-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il responsabile dell'Area
Economico-finanziaria e amministrativa
Il segretario comunale – dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 93 del 09-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 09-10-20 e vi rimarrà fino al
24-10-20

Cossignano, lì 09-10-20              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 329             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 09-10-20              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 93 del 09-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO


